melius ecōtra cōstituitur, p̄prīe sumit cū dubitat i ver
bis. l. lex aut̄ sequēs. s. nō p̄nt: loquiſ cū dubitat de fa-

cto nouo qd nō estin leger. ⁊ qd dicit aut interpretatione.
id estudiis & trtis iudicenter pte legem. ⁊ facit. C. de
epis. and. l. selenos. vel dic interpretatione iurisconsulti
auctoritate: aut constitutione s. principis.

Et ideo certius i. certi pluitur. i. qd pmo eratou
bunn sm scdam interpretatione. interpreta est juris
con. verbis dubiis legis. vt i. si cer. ve. l. i. in pn. r. l. ii. S.

con. verbo subiecto legi. p. t. vt. p. t. etiam
appellata. pincipis etiam interpretatur verbū aut. p. t. vt.
C. de verbo. sīg. l. pe. itē interpretat substitutionē factam
filij ita denui tenere si dece serint sine filijs. vt. C. de fi-
deicō. l. cū acutissimi. et ita etiam si hodie occurreret dubi-
table verbū in. l. lo poterit. q. vel p. iuris cō. auctoritate
pincipis vel p. principē fieret interpretatio. vt. et let neces-
saria er probabilitas et ab obus obseruanda. vt. eueniit l.
questiōibus ybi sunt dīc opiniones dīcōq. sī sunt sup-
fibis legi. vt h̄ dos a p̄e. pfec. tc. vt. C. solu. ma. l. dos.
et facit ad hanc. l. C. noua vec. l. non solent.

DOn pnt, pone exemplu in veteri iure, ita cum est et q̄ si familia seruorum alicui fecerit furtū liberat do minus semel emēdando furtū ne tota familia careat.

idem ius trahit si dedit dñu. vt. I. ad. l. aquil. ill. d. Itē
pone exemplū vt. I. de nego. gest. ex facto. in si. Itē pone
in iure nouo. vt. C. de inoffi. do. l. precibus. vbi dñr que-
relā in offi. do. trahi etiā ab intestato. Itē pone exēplūz.
C. de p̄st. pecu. l. si et put trahi ad ius retus resertur
ad id qđ dicit in seq. l. interpretatione. s. iuris cōsiderat. put dñ no-
uo dñr. re refer ad iura. C. vt dicas iuris cōsiderat. s. p̄cipi-
pis. vt p̄ncipis dicat ad hocius corrigendū vñ p̄forsus
nouū statuendo. vt. I. de ren. inspiciē. l. i. in p̄nci. Jo. tñ
dicit interpretatione. s. iudeu in iudicio. hec est vera et sic
prima exempla non valer. l. z. pone in pr̄t possit obli-
gare filii. p. fame. l. z. de venditione ler. tñ dicat. hic ex-
dem. prorogat qđ est in iure scripto. sit etiam in iure nomi-
scripto ad nō scriptū. vt. C. que sit lon. consue. l. i. Et vñ
hec sint plana distingue. cū dubitatio in iudicio conti-
git. aut sup̄ aliquo nouo negocio aut sup̄ lege aliqua. si
super negocio. dñs imperator est consulēsus. si tamen
p̄ns sit ceterus sit copia. vt. C. e. huiusm. et de yete au-

Liber primus.

at cursoris potestas circa psonā minoris nō est tāta. vt p̄t. i. de ap. cū in vna-h-tutor. tu ergo da exemplum quare in vscapione statuit trienniū: et nō bienniū vel quadrienniū: et nō pōt rō reddi: nec ob. si dicas hanc eē rōnē: q̄r vñsum est sufficere tñ t̄ps: q̄r idē de biennio di-
ci potuisse. ratio

et dīz cē talis que

st generalis: et ne

cessaria: et vbiq̄s

rō locū h̄z i. let.

vt. C. de interdic.

i. i. z. j. ad le. agt.

illud. et. j. de fon-

te. l. i. Hoc inter-

dicū. et. j. de bo-

pos. ex test. null. l.

i. et talis rō nō p̄t

semper reddi: vt h̄:

q̄r q̄nq̄s h̄z locum

ratio: et nō lex. vbi

excusat filiū: q̄r si

bi legatum ascri-

plicat: et evolunta-

te testatoris fecit:

hec rō: et in cōfno

haberet locū. lex

tñ ad cōcū nō ex-

tendit. vt. j. ad le.

cōe. o. f. l. filius.

et. l. i. H. inter filiū. ecōtra lex. h̄z locū et nō rō. vt. j. qui et

a quib⁹. l. p̄spicit. et. j. de positi. l. i. H. seruim.

a E T̄o rōne. subuerent. si diceres nivalere q̄r

nō haberēt sufficiētē rōnē: vt in premissis

p̄t exemplis. Accur.

b C Um l. x. qdām dicit huius legis exemplū non

reperi. tu dic cōcūrū lām cū lex in futurū ve-

tat: in p̄teritū indulget. vt. C. e. l. leges et cō. et est exem-

plū. C. de a. b. l. i. f. et h̄m hūc casum dic lex. i. impator. q̄r

lex alata in terris. a. auf. de p̄f. l. in f. col. iij.

c D Iunim. pone casum. vt. C. de epi. audi. l. si leno

nes. item in testib⁹. qui p̄fēte parte debent reci-

pi. vt. C. de testi. l. si q̄n. qd̄ semper fuit obseruatiū in iura-

mēto no in dicto qd̄ debet decreto in secreto. quidā tñ di-

cunt q̄r etiā in apto dicunt: sed nō poterūt posita plures

i secreto. p̄duca cum dicērūt testif. et. j. in auf. de te-

debet te sti. H. querero. item pone exemplū. vt. j. de duier. et temp.

lificari. p̄. l. in ob⁹. in p̄n. Sed nūd nouū sensum licet pro

ponere. R̄n. l. j. f. m. J. h̄m loquitur cū semper sc̄i et intel-

lecta: vt ex hoc intellectu induceret. s̄uetido. i. vt dece-

tero sic sup ea in dicaret. Item pōt pone exemplū in illa

lodos a patre. C. solu. ma.

d T̄cnicule. pōt pone exemplū in. l. q̄ legif. item l. le-

gi. i. in cōcōne scripta: qd̄ vtrūq̄ totū dīz legi-

si totū dīdādā materia loquatur. vt. j. de edē. argenta-

ri. H. edi. nā plerūq̄ p̄ncipū p̄ finē corrigit. vt. j. si cer-

pe. si tibi. Item et si plures sunt cōuncite leges idem est

ppter candē rōnē. vt. j. si ex nora. cau. aga. l. i. f. et. l. i. j.

e Ulla. pone casum. vt. C. de p̄cū. l. nō eo minus.

f Ite. vt. C. de f. instru. l. plures. nē vt. j. de carbo.

edic. l. iij. H. due. i. et. m. vt. C. de sech. m. p. l. generaliter. H.

g in his aut. sed. j. qd̄ quisq̄ u. l. i. sol. refert an sine po-

stulatio quid fuerit concessum vt hicā: cum postu-

latione vt ibi. ar. in eo. si. l. iij. item cōtra insti. doaucto.

tu. H. nec. sed certe et dāmū poterat ibi inesse. vt ibi dicit: vel saltem in litibus et sumptibus fuit veratus. vt. j. b
mino. l. minoribus. item cōtra. C. de questio. l. pudem.
sed q̄ ibi nō torquet. p eo nō est ideo substitutum q̄ tra
eu nō torquet: s̄z q̄ sic iuri placuit: et p̄ sequens dice

ret etra eu. vt. C.

de epi. et cle. auf.

sed iuder. J. tē. S.

C. de iude. l. die

sabbati. sed illud

est quoddā speci-

ale pro festiuita-

teudoꝝ indul-

tum. item contra

J. d. iu. aure. anu.

l. iij. sed ibi priuile-

gio suo renunciā-

se videtur. itē con-

tra. j. de excu. tu.

l. cū ex orōne. sol.

ille libertus ha-

debat priuilegiū

q̄ possit excusa-

ri ab alia tutela:

sed illud priuile-

giū non erat pro

se: sed pro patro-

nō suo indulmento.

qui erat senator.

vnde nō est mirū si ad aliā tutelā vocē clī ipetravit ius
aureorū anulorū. item j. de pericu. t. cō. rei. vē. l. si vna.
sed distinguit an aliqd sit indultū in fauore H̄uentium
pacto. an ex liberalitate p̄ncipis sine lege. p̄mo casu ob-
tinet qd̄ ibi dī. secūdo qd̄ h̄ic. sed hec solūrō reprobat
p. l. i. de lege cōmīs. l. iij. et. j. de in dīc adieci. l. fabiū. me-
luis ḡ dicas q̄ ibi nō est indultū aliqd in fauore: q̄ nō
est extra ius cōmūne. tunc enim inducitur aliquid in fa-
uorem: cū est extra ius cōmūne. Accur.

f D On est nouū. trahant. tribus modis trahuntur
vt determinent. suppleant. corrigant. de primo
pone exemplū. C. quādo lib. p̄n. da. l. i. q̄ determinatur
p̄scdaz cūsdēti. descdō da exēplū. C. de sti. pecu. l. fi.
et alia q̄ dixim. S. e. nō possunt. de tertio da exemplū.
C. de sacrofanc. ex. l. generali. q̄ corrigit p̄ aut. ingref-
si. libi positam. q̄ sic trahātur nō est nouū.

g D Eo quia. visratū est. loc⁹ est a cōiter accidentis.
bung. et qd̄ subiicit et sp̄ hoc qd̄ s̄z cē. pertinet ad id
qd̄ modo dīxit suppleo: et da duo exēpla. primū qua-
liter p̄tineat ad similes personas: vt macedo. statu-
tū in filiis et ad nepotes trahāt. vt. l. ad macedo. l. fili-
um. et ad idē facit. j. de dona. iter virū. t. vpo. l. iij. H. q̄ in
cūsdē. itē q̄liter ad similes res. vt macedo. statuū i. pecu-
niā trahāt etiā ad alia similia si i. fraudē denī. vt. j. ad ma-
cedo. l. i. i. si. H. mutui. qd̄ aut dīti veteres ad nouias tra-
hi. idē est ecōtra. vt nouas ad veteres trahātur nō trib⁹
modis: s̄z vno mō. s̄. determinando: et da exemplū. C. de
lit. p̄test. auf. offerat. vbi simp̄t dī satidārū iudicio si-
sti. s̄z j. q̄ sc̄ida. cog. l. sciendū. l. p̄n. distinguīt si nō est
possesso. imobilū. et fact ad hoc lauf. de simili a. do-
instru. matis. in f. col. iij. vbi dicit. op̄z ei q̄ p̄ iterptatio-
ne adiecta sunt in his valere in qd̄bus est loc⁹ interpretari
legib⁹. Alij dicit vt J. o. q̄ hec lex s̄z et posteriores. idē
dicit qd̄ superiori nō est nouū: s̄z adjicit illud q̄ multis
argumentis et exemplis. pbatur. Accur.

Liber Primus

nisi. ut si ipsas bis iudicauit concilio cōuocato eo a lo vt sit cōsuetudo deinceps. vel nō exēplis male iudicatis: sed bene sit. vel dic nō exēplis vni s̄z m̄trop. Accur.

A Cōsuetudo. s. romanorum.

b Sūffragio. i. cōsensu in scriptis redacto. Joh.

c Fāctis. i. con-

suetudine. q.d. ni
chil iterest. et no.
duo bona similia
vt. I. de edi. edi. si
tānē. S. et. I. de
his qui no. infā.
L. S. ignominie
s̄ certe q̄b m̄lti
interest. quidā et
sūt q̄ declarāt vo
lūtātē suā reb⁹ et
factis et verb⁹ vt
sumi magistrat⁹
quidā verbis m̄m:
vt municipales.
vt. I. de offi. ei⁹ cui
mā. ē iurisdi. l.i. et
de iurisdi. om. iu
di. l. magistrat⁹.
quidā rebus et fa
ctis rati et nō ver
bis. vt quilibet cō
tra seipſū. vt. I. de
arb. l. pe. et. I. q̄
cau. l. i. q̄. q̄. q̄. m̄
d Abo. ḡ. no.
per duo corrigi le
gē. p̄lo p̄ alia le
Lex p̄t ḡ. et hoc planis ē
corrigi. Scđo per cōsue
p̄ duo. tūdine. vt. i. de
iure natū. S. p̄z
cōtra in hoc scđo

C. que sit lon. cōsue. l. i. Solu. distingue aut est cōsuetu
do generalis. et tunc generali vincit legē vt hic. aut est
spālis et tunc vincit spāliter. vt. I. cōsue. l. i. venditor. S.
si cōstat. et. I. quod cuiusq; vni. l. itē. S. i. nō generaliter.
vt. C. eo. l. i. que est cōtra. et hec est vera si cōsuetudo se
quid legē. nā si p̄cedat vincit a legē. vt. I. de sepul. vio. l.
iij. S. diuus. et hoc quidā cōtra legem est cōsuetudo ex
certa scientia. secus si p̄erroē. vt. I. eo. ti. l. quod nō ra
tione. et in auten. vt. nul. iu. S. i. coll. ix. tamē est expresse
a iure inhibita. vt. C. de vsur. eos. S. si. itē si est scđo le
gē vel saltē nō cōtra valer. vt. in hac. l. er hoc scđo. Jo
alijs. vt. p̄. et ymre. dixerunt hanc ad illā trahī et huius
legis tpe populis habebat potestate cōdēdi leges. vñ
per eius cōtraria cōsuetudinē abrogātur. hodie p̄prin
cipē tantu sit vtrūq;. itē alij distinxerunt an sit talis lex
cui possit derogari p̄ pactū et tunc cōsuetudo etā vicat
vt hic. aut nō: et tunc nō vincit vt ibi. que autē sunt le
ges quibus possit vel nō possit vel p̄ pactū derogari dici
tur. C. de pac. l. i. quis i. scribēdo. in glo. Jo. alij etiā
distinxerunt: aut est lex cōsuetudine approubata et tunc
ipsa lex vincit vt ibi. aut nō: et tis cōsuetudo vicit vt hic.
e Juturna. s. x. vel. xx. annos. vt. dixim⁹. S. l. p̄i.

Sed q̄ est differentia inter hanc et eā. R̄. S. dixer
at cōsuetudinē seruari. hic determinat de ea que ē lon
ga. vel aliter. S. loquitur de his casib⁹ de quib⁹ nichil

omnino in iure est. hic de his de quibus letratat ve
de locatione. casus tamen evenit lege non determina
tus vt est in hac civitate. nā scđm cōsuetudine solvit
medietas pensionis in festo omnīs sanctor̄. in natali
alia medietas. et inducitur cōsuetudo per duas sen
tentias latas in
tra. x. an. Itē q̄ p
petuo sic est obte
cti sine contradic
tiōe. vt. q̄ clerici
vendit res ecclie
sine decreto epi.
vt. Leo. si de in
terpretatiōe. item q̄
libelli s̄rimonia
ri de talibus nō
fuerit recepti. vt
in. l. cum de cōsue
tudine.

f Am de osue. **G** Idē.
Cōtudine ciuitatis vel p
uicie cōfidere q̄s videt: primū
qđē illud explorandū ēē arbit
rō: etiā cōtradictō: aliquā
iudicio cōsuetudo firmata sit⁹

H Ed ea q̄ **I** Hermo.
S̄ lōga cōsuetudine p̄pro
bata sūt ac p̄ ānos plurimos
obseruata velut tacita ciuituz
quētione: nō min⁹ q̄ ea q̄ scri
pta sūt iura seruāt. **J** Lalit.
Mō magne auctoritatis hoc ius habet qđ
intātū pbatū est. vt nō fuerit
necessē scripto id comprehendere.

K Idē. **L** de interpretatiōe le
gis queratur in primis
inspiciendum est quo iure ci
uitas retro in huiusmodi casib⁹
vsā fuisse: optima enim
est legum interpres cōsue
tudo. **M** Paul⁹.

tur cōsuetudo. a. xx. an. citra: in cōtrariū fuit allegatiū
pars tamen eā allegans obtinuit. et alijs multis vici
bus sine cōtradictione obtinuit. et scđm hoc die iudicio
id est cōtradictione facta in iudicio. et hoc est qđ dicit de
libelli s̄rimoniar̄. sed alibi est littera cū non: et tunc
plana est quā nō cōtradicēt. si autē quādōq; scđo
eam quandoq; contra eā fuit iudicatum: non est cōsue
tudo secundū. Jo.

N Firmata sit. supple vel non sit firmata.

O Ed ea q̄ longa. vidēndū dicit an non sit firmata:
tunc enī nō tenebit. sed si longo tpe sit obtēta fir
mata videtur et pro iure seruatur.

P Idē de interpretatione. vsā fuisse. vt ita deinceps
vtatur. et pone in hac seq. exempla que habui
mus. S. e. l. minime. Et de hac interpretatione dicas q̄ Legis l
quandoq; cōsuetudo interpretatur legē vt hic. quan terp̄ta
doq; iudicēt. vt. S. e. l. et ideo. et. l. nam vt aut. quādōq; ma
gister. vt. C. de prof. qui i. vrbe cō. l. i. et. I. i. cer. pe. l. i. q̄
oia sunt contra. C. e. l. i. et in auten. de rap. mu. i. p̄in.
coll. viii. sed dic interpretatio cōsuetudinis est p̄bab
lis et necessaria nō in scriptis redigenda. vt. S. e. l. mino.
magistri ho. p̄babl nō necessaria nec i scripti redigēda
nisi ad mēorā. Judicis interpretatio ēi scripti redigēda:
q̄ si scripti sūla nō valer. vt. C. de sen. ex peri. re. l. i. q̄
principis interpretatio est necessaria et in scriptis re

digenda et generalis. vt. C. e. l. i. et. l. q.

Exem. b **D**icitur imperator ex legibus. i. ex verbis legis.
plus quā sed cōtra. C. de sen. l. nemo. So. vt. s. e. l. de qb' dixim'
q. iudic. in illa glo. cuius non extat memoria.

catur. **C**oncl. i. si eiūdē
modis plasari.

d **Q**uod non
rōne. cas' cōsuetudo est bo-

Nam impator nō se-
rus rescrispit in ambi-
guitatib' q. ex legib' p̄ficiū
tur. cōsuetudinē aut rerū p̄-
tētū sīl'r' iudicatarū auctorita-
tē / vīlegis obtinere debere.

Quod nō **C**elsius.
rōne' introductū est: sī
errore primū: deinde de p̄sue-
tudine obtentū est: in aliis si-
millib' nō obtinet. **M**odesti.

Ego' omne ius aut con-
sensus fecit aut necessi-
tas' p̄stituit: aut firmavit con-
suetudo. **Ulpian'**

Ostū aut ius p̄sistit aut
in acq̄redō aut in p̄ser
uādō aut in minuēdō. aut ei
hoc agit quēadmodū qđ cu-
iusq; fiat: aut quēadmodum
quis rem suā vel ius suū con-
seruet: aut quomō alienet'
aut amittat'.

Constitutionibus
p̄cipū. **T**itu. iii.

Lex ista diuidit in q̄tuor
partes. In prima ponitur dī-
ctū. In scda rō dicti. In ter-
tia ponit qđā illatio. In q̄ta
ibi: vt pote. tertia ibi qđcūq;

Ego. q. s. de insti. z. u. dixerat de iuregē. et ci. et l.
hoc ti. s. e. de qb' cū sequētib' legib' dixerat dō
cōsuetudinario. infert ergo et. et quod dicit cōsensus / sci-
lētū cūtū ut sit ius civile.

Concessas. i. ius gētū qđ p̄ holm necessitatē est in
dictū. vt insti. deiu. na. in. h̄ius sūt. vel dic cōsensus ut
lex et senatuscō. et plebisci. q̄ sit p̄ sensu p̄pli. et necessi-
tas ut leges p̄cipū qđ necessario scire debem'. vt. C. e.
l. pe. itē no. q̄ h̄ de iu. na. nō facit mētōnē. Accur.

Cotū acq̄rendo. siue dominū siue possessionem
siue ius aliquod.

Conseruando. s. dominū vel possessionē vel ius
quod in nobis est. i. nostrum est.

Conminuendo. s. quod habemus.

Conferuer. s. retinendo.

Contrahendere. s. transferre in alium.

Conmutat. vt si habeat pro derelicto.

De cōstitutiōibus p̄cipū. Salutē de legibus dixe-

ratiōnis speciali de legib' tm̄ ip̄atoris.
Quod placuit. vt esset ius generale et com-
mune. nā si placeret ei comedere nō ē lex.

p̄ Regia. lata ab Orense mirabili oras-

tore. vt. s. de ou. iur. l. q̄. S. deinde cū esset.

sī de pplo et ple-

be ibi dicit. dicer-

go h̄ regia. i. f. gal-

q. **I**mperio. trās-

ferendo de popu-

lo ad principem.

r. **E**ti. ad eius

honorē.

s. **I**n eu. i. ad

eius on. vt susti-

neat onus condē

di iura.

t. **I**mperisi. me-

riū et mitrum.

v. **P**rátez. i. iu-

risditionē.

x. **C**oncessit et

transfūlit. vt. l. de

offi. p̄fec. preto. l.

i. l. ver. breuiter.

y. **D**ecreuit. dā

do diffinitiū sen-

tenā. vt. C. e. l. fi.

z. **I**nterlocut⁹

est. Que in iterlo-

cūtio nō ē ḡhalis

nisi hoc exp̄e di-

catur. vt. C. co. l.

ii. q̄ est contra.

a. **E**dicto. appo-

sto hac edicāli

l. vt. C. eo. l. iii.

b. **P**ersonales

q̄ iuris corporon

claudunt. a. sē-

per ē ḡhal. vt. C.

de. no. co. compo.

l. ii. infi.

c. **I**ndulſit. vt

p̄iulegium.

d. **I**rrrogauit. non merenti tantum.